РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «10» 11.2011 г.  № 766

г. Трубчевск

Об утверждении Положения

об  оказании адресной  помощи

семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,

имеющим несовершеннолетних детей,

Положения о комиссии  по оказанию адресной  помощи

семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,

имеющим несовершеннолетних детей

В целях реализации     долгосрочной  районной  целевой  программы «Дети-сироты  Трубчевского  района   (2011-2015 годы)», утвержденной  постановлением администрации Трубчевского муниципального района   от  08.11. 2010 года № 624,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить  Положение  об  оказании адресной  помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, имеющим несовершеннолетних детей (приложение № 1).

         2. Утвердить Положение о комиссии  по оказанию адресной  помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, имеющим несовершеннолетних детей

( приложение № 2).

          3. Финансовому  управлению администрации Трубчевского муниципального района   (Соколова) обеспечить  выделение денежных средств  на оказание адресной  помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, имеющим несовершеннолетних детей, предусмотренных в рамках реализации районной  целевой  программы «Дети-сироты  Трубчевского  района   (2011-2015 годы)» .
          4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального района                                                                                   П.С.Мацуев

Приложение № 1

к постановлению

администрации Трубчевского

муниципального района

от 10.11.2011 г. № 766
Положение
об  оказании адресной  помощи

семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,

имеющим несовершеннолетних детей

1. Общие положения.

 1.1. Настоящее  положение разработано в целях реализации мероприятий  долгосрочной районной  целевой  программы «Дети-сироты  Трубчевского  района

( 2011-2015 годы)».

Данное Положение  определяет механизм, порядок оказания адресной помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, имеющим несовершеннолетних детей.

       1.2. Адресная  помощь семьям с детьми, оказавшимся  в трудной жизненной ситуации, предоставляется гражданам РФ,  зарегистрированным  по месту жительства и проживающим на территории Трубчевского муниципального района,  на основании заявления.

Для  достижений целей настоящего Положения используется следующее основное понятие:

- трудная жизненная ситуация - это ситуация,  объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина ( болезнь, безработица, малообеспеченность, конфликты в семье и т.п.),  которую он не может преодолеть самостоятельно.

         1.3.  Источником финансирования адресной  помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,  имеющим  несовершеннолетних детей,  являются средства, предусмотренные в бюджете муниципального района на реализацию мероприятий долгосрочной  районной  целевой  программы «Дети-сироты  Трубчевского  района   (2011-2015 годы)».

          1.4.  Адресная  помощь семьям, оказавшимся  в трудной  жизненной  ситуации, предоставляется гражданам  путем выдачи наличных денежных средств  в кассе отдела  учета и отчетности администрации района.

          1.5.  Решение о предоставлении адресной помощи или об отказе в предоставлении помощи принимает комиссия по оказанию адресной  помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, имеющим несовершеннолетних детей ( далее комиссия).

2. Условия предоставления адресной помощи.
3.1. Адресная помощь оказывается в размере  не более  5 000 рублей в течение одного финансового года.  Размер оказания адресной помощи определяет комиссия.

3.2. Адресная помощь   оказывается на основании заявления гражданина в письменной форме от себя лично или от имени своей семьи. К заявлению об оказании  помощи обязательно прилагаются документы, в т.ч. подтверждающие нахождение семьи в трудной жизненной ситуации:

- копия паспорта;

- справка о составе семьи;

- медицинские документы, подтверждающие  проведение необходимого лечения.

- документы, подтверждающие доходы или их отсутствие;

      -  копии свидетельств о рождении детей;

-  акт обследования социально-бытовых условий жизни семьи с заключением о необходимости предоставления материальной помощи.

       3.3. Заявитель  несёт ответственность за достоверность предоставленных сведений. Предоставление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений является основанием для отказа в предоставлении  материальной помощи.

3.  Основание для  выделения адресной помощи.

Основанием для выделения  адресной  помощи семьям,  оказавшимся в трудной жизненной ситуации,  имеющим несовершеннолетних детей, является распоряжение администрации Трубчевского муниципального района.

Приложение № 2

к постановлению

администрации Трубчевского

муниципального района

от 10.11.2011 г. № 766
Положение
о комиссии по  оказанию адресной  помощи

семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,

имеющим несовершеннолетних детей

1. Общие положения.

1.1. Комиссия по оказанию адресной  помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, имеющих несовершеннолетних детей (далее - комиссия) создается при администрации Трубчевского  муниципального  района в целях оказания адресной  помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, имеющих несовершеннолетних детей.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Брянской области, правовыми актами Трубчевского муниципального района, настоящим Положением.

1.3. В состав комиссии входят представители администрации муниципального района и  представители заинтересованных служб.

1.4. Комиссия состоит из председателя,  секретаря и  членов комиссии.

1.5. Состав комиссии утверждается распоряжением  администрации  Трубчевского муниципального района.

2. Основные задачи комиссии.

2.1. Осуществление организационной, практической и координационной деятельности по вопросам оказания адресной помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, имеющим несовершеннолетних детей.

2.2. Рассмотрение заявлений граждан об оказании адресной помощи семьям.

2.3. Принятие решений, направленных на оказание адресной помощи семьям.

3. Порядок работы.

3.1. Заседания комиссии проводятся  по мере поступления заявлений. Заседание комиссии считается правомочным, если присутствует более половины её состава.

3.2. Заседание комиссии ведет председатель комиссии. Члены комиссии пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии.

3.3. Подготовка и представление документов для рассмотрения на комиссии осуществляется специалистами отдела по делам семьи, охране материнства и детства, демографии администрации  муниципального района.

3.4. Вопрос об оказании материальной помощи принимается к рассмотрению комиссией на основании письменного заявления гражданина.

3.5. Решение комиссии об оказании адресной помощи, решение об отказе в её оказании направляется заявителю в письменном виде не позднее чем, через 10 дней после обращения и предоставления им необходимых документов.

3.6. Решение комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

3.7. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель комиссии, секретарь комиссии.